
AREA IV - GOVERNO DEL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE N. 828 del 16/09/2021

Determinazione di Settore N. 255 del 14/09/2021

OGGETTO: LIQUIDAZIONE  PRIMO  ACCONTO  REDAZIONE  REGOLAMENTO  E  PIANO
COMUNALE  PER  L'ISTALLAZIONE  DI  IMPIANTI  DI  TELE-
RADIOCOMUNICAZIONI

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 828 del 16/09/2021



IL RESPONSABILE DELL’AREA IV – GOVERNO DEL TERRITORIO

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n 23 del 21/08/2021 esecutiva ai sensi di
legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  relativo  al  periodo
2022/2024 nonché la relativa nota;
Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data 30/04/2021 esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 redatto in termini di
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;
Vista la Legge 22 febbraio 2001, n.36 "Legge quadro sulla protezione dalle esposizioni a campi
elettrici, magnetici ed elettromagnetici" pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 7 marzo 2001,
ha  lo  scopo  di  dettare  i  principi  fondamentali  diretti  ad  assicurare  la  tutela  della  salute  dei
lavoratori,  delle  lavoratrici  e  della  popolazione  dall'esposizione ai  campi  elettrici,  magnetici  ed
elettromagnetici,  promuove la ricerca scientifica per la valutazione a lungo termine degli  effetti
dovuti all'esposizione, assicura la tutela dell'ambiente e del paesaggio, perseguendo tutte quelle
azioni volte al risanamento e alla minimizzazione dei campi elettrici, magnetici ed elettromagnetici,
secondo le migliori tecnologie disponibili;
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell'8 luglio 2003, pubblicato in G. U. n. 
200 del 28.08.2003, che ha fissato i limiti di esposizione, i valori di attenzione e gli obiettivi per la 
protezione della popolazione ai campi elettrici e magnetici generati alla frequenza di rete (50 Hz), 
generati dagli elettrodotti; 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell'8 luglio 2003, pubblicato in G. U. n. 
199 del 29.08.2003, che ha fissato i limiti di esposizione, i valori di attenzione e gli obiettivi per la 
protezione della popolazione ai campi elettrici e magnetici generati a frequenze comprese tra 100 
kHz e 300 GHz; 
VISTO che la Regione Abruzzo con L.R. 13 dicembre 2004, n. 45 (Norme per la tutela della salute 
e la salvaguardia dell'ambiente dall'inquinamento elettromagnetico) disciplina gli impianti fissi di 
radiotelecomunicazione al fine della tutela ambientale e sanitaria della popolazione; 
Considerato che la normativa vigente ha classificato la rete di telefonia mobile come un servizio ai
cittadini tale da farla rientrare tra le opere di urbanizzazione primaria; 
Dato atto che con la tecnologia 5G, che prevede l’utilizzo di maggiori stazioni radio, il Comune di 
Campli, come altri, si trova sempre più spesso a rispondere a richieste di autorizzazione per 
l’installazione di nuove antenne sul proprio territorio; 
Considerato che, seppure di notevole utilità, le antenne e gli apparati di trasmissione hanno un 
significativo impatto sull’ambiente e sul paesaggio circostante;
Visto che per perseguire i suddetti obiettivi è necessario munirsi di strumenti come un 
Regolamento comunale per l’installazione di impianti di tele radiocomunicazione e un Piano 
comunale per la localizzazione degli impianti per la telefonia mobile al fine di regolamentare e 
monitorare lo sviluppo della rete delle telecomunicazioni ai sensi della citata L.R. 45/2004; 
Considerato che la redazione di tali strumenti comporta delle fasi di acquisizione di dati, di 
mappatura delle aree del territorio e di consultazione dei diversi attori coinvolti attraverso 
l’organizzazione di tavoli tecnici;
Vista la Delibera di Giunta Comunale n.160 del 30/12/2020 con la quale si dava mandato all’Ufficio
Governo  del  Territorio  di  provvedere  ad  adempiere  tutti  gli  atti  necessari  alla  redazione  del
Regolamento comunale per la localizzazione degli impianti per la telefonia mobile;
Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del
medesimo ad idoneo operatore  economico in  qualità  di  appaltatore  per  darne compiutamente
attuazione;
Ritenuto di procedere alla richiesta di un preventivo alla ditta LEGANET con sede in Via Flaminia 
53– Roma  - P.IVA/C.F. 02299380648;
Visto che  il  preventivo prot.  n.  17384 del 27/11/2020 presentato dalla Ditta LEGANET per un
importo pari  a euro 14.400,00 (iva esclusa) risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli
obiettivi di codesta amministrazione;
Atteso che :

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 828 del 16/09/2021



– che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 75.000,00
euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio
in  parola,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  1,  comma 2 lett.  a)  della  Legge di  conversione n.
120/2020, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;
- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il
servizio quanto prima al fine di poter procedere alla redazione di un regolamento comunale per
l’installazione di impianti di tele radiocomunicazione e del Piano comunale per la localizzazione
degli impianti per la telefonia mobile;
Preso atto dei controlli circa il possesso dei requisiti tramite il sistema AVCPASS;
Vista LA DETERMINAZIONE DELL’Area Governo del Territorio n. 31 del 09/02/2021 n Reg. Gen.
121 del 09/02/2021 con la quale si affidava i lavori in premessa alla ditta LEGANET s.r.l. con sede
in Via Flaminia 53– Roma  - P.IVA/C.F. 02299380648 per un importo di € 14.400,00 oltre iva al 22
%;

Considerato che al presente appalto di servizio è stato attribuito il codice CIG 861374928B;
Richiamato l'art.  32  comma  8,  del  D.Lgs.  50/2016  ai  sensi  del  quale  divenuta  efficace
l'aggiudicazione definitiva e fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalla
normativa vigente, il contratto di appalto viene stipulato entro il termine di sessanta giorni; 
Accertata infine  la  regolarità,  legittimità  e  correttezza  amministrativa  -  contabile  dell’intero
procedimento e del  presente provvedimento  ai  sensi  dell’art.  147 bis,  comma 1,  del  D.lgs.  n.
267/2000,  i  cui  pareri  favorevoli  sono  resi  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente
provvedimento da parte dei competenti Responsabili;
Considerato  che la  presente  determina  di  aggiudicazione  è  immediatamente  efficacia  ed
esecutiva ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli
sulla ditta aggiudicataria;
Vista la regolarità del DURC ON LINE (Numero Protocollo INPS_26802832 Data richiesta 28/06/2021
Scadenza validità 26/10/2021) della ditta, acquisito d’ufficio ai sensi dell’art. 3, commi 2 e 3, del D.M.
24 ottobre 2007allegato al presente atto;
Vista la fattura elettronica n. 26 del 04/03/2021 della ditta LEGANET s.r.l. con sede in Via Flaminia
53– Roma  -  P.IVA/C.F.  02299380648 – PRIMO ACCONTO pervenuta a codesto ente in data
04/03/2021 prot. 3427 dell’importo complessivo di € 5.270,40;
Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- la Legge n. 241/1990;
- il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il D.L. n. 32/2019 convertito con modificazioni in Legge n. 55/2019;
- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D.lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto comunale;
- il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 828 del 16/09/2021



1) Di Provvedere alla liquidazione della Fattura n° 26 del 04/03/2021 pervenuta a codesto ente in
data 04/03/2021 al prot. 3427 della ditta LEGANET s.r.l. con sede in Via Flaminia 53– Roma  -
P.IVA/C.F.  02299380648  –  PRIMO  ACCONTO  –  CODICE  BANCARIO
IT65F0200805003000030078977 ai sensi dell'art. 36, comma II, del D. Lgs. n. 18.04.2016, nr. 50 ;

2) Di liquidare la somma totale di € 5.270,40 alla ditta “LEGANET s.r.l.”;

3)  Provvedere  alla  liquidazione  di  cui  al  presente  atto  con  prelievo  finanziario  al  capitolo  n.
21661/0;

4)  L'impresa LEGANET s.r.l.,  in  conformità  alla  normativa  vigente,  assume tutti  gli  obblighi  di
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  identificativo  delle  presenti  lavorazioni  è  il  codice  CIG:

861374928B attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici;

5) DATO ATTO che L'impresa LEGANET s.r.l., è in regola con gli adempimenti periodici relativi ai
versamenti  contributivi,  e  che  non  sussistono  inadempienze  in  atto  e  rettifiche  notificate,  non
contestate e pagate, come da Durc On Line richiamato in premessa;

6)  DI  RENDERE  NOTO  ai  sensi  dell'art.  3  della  legge  n°  241/1990  che  il  responsabile  del
procedimento è l'Arch. Maurizio Cicconi;

7) DI TRASMETTERE il presente provvedimento:
– all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;
– all'Ufficio Ragioneria per il  controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della
spesa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 828 del 16/09/2021



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma 
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa ai sensi
dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita nella raccolta
di cui all’art. 183 c. 9 del Dlgs 267 del 18 agosto 2000

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

CICCONI MAURIZIO CICCONI MAURIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla
presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Campli, lì 16/09/2021 Il Responsabile del Servizio
Dott. GALEOTTI LUCA

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Reg. 1219

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal 07/10/2021

Il Firmatario della pubblicazione
  VALOCCHI GIORGIA

    .

    .   .  . ..Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di CAMPLI. La firma autografa  è sostituita 
dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 828 del 16/09/2021


	DETERMINA

